habitaturi erunt, et cum vice de viis et introitibus et exitibus eorum et cum omnibus aliis rebus 

pertinentiarum eiusdem monasterii / cuius pertinentiarum fines sunt hii. Primitus quidem incipit a 

vallone qui de Olivola dicitur et pergit ad vadum quod dicitur de iardino et ascendit per ipsum 

vadum et pergit per medias paludes / que dicuntur de fenesso et ascendit per semitam, iaxta vineam 

sancte marine et ferit per ipsam viam sancte marine que est desuper, et per eamdem viam venit 

usque ad fontem qui dicitur / romanum et eadem via pergente ferit ad viam de tremuleto que vadit 

ad sanctam agatham usque ad viam que venit de sancta maria de olivola et descendendo per ipsam / 

viam vadit usque in rivum qui dicitur de speca et per ipsam specam ascendit et ferit in viam seu 

serram que vocatur meloniana, et per eamdem serram ascendit et descendit / usque in rivum qui 

dicitur de marco et ferit in viam que venit ab ariano, et ascendendo per ipsam viam ferit in serram 

de anzano et descendit per stratellam et / vadit usque in caput vallis de olivola. Descendendo in 

vallonem do Olivola ferit in viam que est in capite nemoris ipsius casalis sancti petri et vadit et ferit 

ad serram que / vocatur beneventaun et vadit per eamdem sarram usque ad serram que vocatur serra 

de riparuli, et descendit per ipsam serram et ferit ad lapidem unum fixum per manum ho / minis, 

dictam de reparulo, qui est finis sancti petri predicti et reparuli; et descendit per viam que venit de 

vallata et eadem via pergente vadit usque in caput de felicco et fe / rit in fontem qui dicitur de 

felicco et descendit usque ad predictum vadum de iardino. Damus etiam terram pertinentem nobis 

cum oliveto que est sita prope ipsam roccam sancte aghate / cum omnibus intro habentibus 

cunctisque suis pertinentiis et cum vice de viis suis. Memoratus dominus et excellentissimus dux, 

visa huiusmodi oblatione, in augmentum ipsius ecclesie et casalis donavit et confir / mavit ipsi 

monasterio sancte et individue trinitatis ecclesiam sancte marie de guardiola et sancti benedicti 

dirutas sibi pertinentes, sitas in pertinentiis vici cum superioribus et inferioribus et cum viis et aquis 

/ et pascuis et anditis suis, cunctisque suis pertinentiis, cuius pertinentiarum fines sunt hii. Incipit 

enim a capite mezane que dicitur de guardiola et vadit usque ad viam publicam, et per ipsam / viam 

vadit usque ad fontem qui dicitur maiano et ab inde ascendit usque in capite vallonis quod dicitur de 

guardiola, quod confinit cum contre, et descendit per ipsum vallonem et vadit / per pratum quod 

dicitur de bonasera, et descendit usque ad flumen quod dicitur de lavella, et deinde descendit et 

vadit usque ad vallonem ubi ferit casali rupti, et ab ipso vallone ascendit usque / in capite vallonis, 

qui dicitur agrifolii, et per ipsum vallonem agrifolii concludit cum priori fine. Insuper predictus 
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dominus dux concessit et confirmavit pro augmento ipsius ecclesie et meliori sta / tu hominum dicti 

casalis integrum molendinum sui demanii, situm in pertinentiis predicti vici in loco miliani, ubi 

vulgariter iscla de maccarono vocatur cum aquis et arcaturiisque cunctisque / ad dictum 

molendinum pertineutibus cuius iscle fines sunt hii. Ab una parte finis flumen qui dicitur calagius et 

aliis tribus partibus finis predicta iscla de maccarono, ita tamen ut si con / tigerit ullo usquam futuro 

tempore paratam sive alveum ipsius molendini ab alluvione vastari, ita quod in eodem loco reparari 

congrue non possit, licitum sit partibus ipsius / monasterii auctoritate propria, libere et absolute, 

absque cuiusquam contradictione accipere tantum de tenimento predicto miliani, quod partes 

predicti monasterii possint / ibidem facere sufficientem et congruam paratam seu alveum pro 

molendino predicto, licitumque sit partibus eiusdem monasterii, cum fuerit necessarium pro 

reparatione / seu constructione domus et armamentis aliis molendini predicti, in eodem nemore 

miliani ligna propter hoc incidere gratis et sine aliqua prestatione. Statuit etiam predictus dux 

perpetuo valiturum ut partes iam dicti monasterii sancte trinitatis in predicto casali sancti Petri 

ecclesiis sancte marie et sancte benedicti et pertinentiis eorumdem, libere possint recipere fidagium, 

/ herbagium, plateaticum, glandaticum et omnia alia que verus dominus et patronus exigit et exigere 

potest in terris suis, et ipse dominus dux exigit in locis demanii sui tam a vas / sallis suis quam ab 

alienis. Sic voluit et statuit predicta omnia inviolabiliter observari, ea videlicet ratione ut omnia 

supradicta semper sintin potestate suprascripti domini abbatis et successorum eius / et .partium 

ipsius monasterii et liceat, illum et successores suos et partes suprascripti monasterii de eo facere 

rationabiliter quod voluerint absque contrarietate sua, heredum et successorum suorum, concedens 

ob reverentiam ipsius loci / ut partes ipsius monasterii et homines morantes et moraturi in predicto 

casali sancti petri communiter utantur aquis, liguis et herbis ac aliis francigiis cum hominibus de 

vico predicto de aquidio / atque de suprascripta rocca nostra sancte agathe, statuens et mandans 

expresse, ut quicumque nobilis vel magna persona super premissis vel aliquod ex eis supracriptum 

monasterium molestare vel perturbare presumpserit sciat / se compositurum partibus reipublice 

libras auri purissimi decem, premissis omnibus in suo robore permanentibus, et propter hoc presens 

privilegium sue confirmationis et concessionis, fecit sua plumbea bulla solita com / muniri, et taliter 

scripsit iohannes notarius per iussionem suprascripti domini ducis atque obsecrationem meam. 

 Signum manus suprascripti domini nostri ducis. 

 Signum suprascripti ralnolfi. 

 Signum richardi seneschalci. 

 Siguum gualterii aloe. 
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II 

1092, marzo. Bovino 

Ralnolfo Brittone insieme con la moglie Atta e Ioele, suo figlio, dona per l‟anima sua e di Roberto 

Guiscardo, il Casale di Olivola e le chiese di S. Nicola o di S. Maria del medesimo casale, con alcune terre 

circostanti, al Monastero di S. Lorenzo di Aversa. 

(Dal “Cartario di S. Lorenzo d‟Av.” Ms. cartaceo della Società di Storia Patria per le prov. Napolet., segn. 

XXVII. A. 3, f: 16). 

In nomine Jesu et Individuae trinitatis. Anno dominicae incarnationis 1092, mense martii, 

XV Indictione. Dominante Domino Rugerio Duce, Roberti magnifici Ducis heres et filius, quia pro 

salute animae suae unusquisque fidelis ad superna debet vigilanti oculo inspicere qualiter possit 

poenas inferni evadere et Iesu Christo Domino nostro sibi placato valeat ad aeterna gaudia 

pervenire, praedicti nos Ranulphus Brito coelesti opitulante gratis Ducalis Comestabulus una cum 

uxore mea Ata, et filio meo Ioele, in praesentia Iudicis Atinolfi et Ioannis Oliti et notarii nostri et in 

persona Ugonis Buinensis Episcopi et aliorum subscriptorum testium pro anima Roberti Ducis, et 

pro salute animarum nostrarum damus, offerimus atque tradimus Deo et monasterio S. ,Laurentii de 

Aversa, cui dominus Guarinus Venerabilis Abbas pracest, casale Olibulae cum hominibus terris 

cultis et incultis; pascuis herbagiis, molendinis et aquarum cursibus, et ecclesiam S. Mariae el S. 

Nicolai, sitae in ipso casali et quidquid parti reipublicae pertinet seu pertinere debet per hos fines. A 

prima parte incipit a Vallone qui currit ex dragont..... et ascendit ad stratam usque ad serram de 

suparola (a) ; a secunda parte velut descendit a riparola et venit in stratellam quae est,supra serram 

et descendendo per ipsam stratellam et pergit ad pestum gaczum et venit in flumine calagii; a tertia 

parte sicuti descendit aqua calagii usque ad vallonem scuri Iohannis, ascendendo per ipsum 

vallonem et per costam macerarum ascendit usque ad .petram paulam et venit a pascarellu et pergit 

ad lavinare fontanae romanae ascendendo per ipsum lavinare usque ad praedictam fontanem, et 

comprehendit ipsam fontanam et pergit ad stratam et vadit per viam quae tendit ad S. Marinam 

descendendo per limitein vineae S. Marinae venit per paludem quae dicitur finesse et porgit ad 

vallonem Olivolam et per ipsum vallonem venit ad pontem finem.Item damus et concedimus Deo et 

monasterio praedicto Isclam de Manteiore, quae est iuxta flumen Calagii, totam et integram, et 

Silvam de ponte, velut undique circumdatur cum introitu et exitu suo ad habendum, tenendum et 

possidendum amodo et semper in perpetuum, quia nihil nobis vel successoribus nostris „aliquam 

reservavimus potestatem. Concedimus etiam monachis et hominibus dicti casalis quod possint per 

totum tenimentum rocce sanctae Agathae cum animalia (sic) pascuae ligna incidere, vendere et 

omne libere sine ulla contradictione sicut homines praedictae roccae. Si quis autem, dei amoris 

immemor et divinae fidei derisor, hanc nostram donationem offertionem et traditionem violare vel 

exinanire quasierit sicut praedictus Ugo Buvinensis sedis antistes sua confirmavit manu quod in 

primis per hoc anathematis vinculo religetur et centum libras auri purissimi componat medietatem 

Camerae Domini Ducis et medietatem monasterio memorato. Ut autem nostra donatione offertione 

et traditione firmius habeatur et diligentius observetur Iohanni Oliti et notarii nostri scribere 

iussimus signo manus nostrae propriae confirmavimus et subscriptione iudicis et aliorum testium 

fecimus roborari in Civitate Buvini feliciter. Amen. 

 Signum crucis manus propriae Domini Radulfi Bricti. 

 Signum crucis manus propriae Dominae Atae. 

 Signum crucis manus propriae Ioelis. 

 Ego qui supra Atinolfus Iudex Buvini. 

 Nos Ugo dei gratia Buvinensis sedis antistes, laudo, concedo, et confirmo. 

 Ego Leo Archipresbyter consensi et subscripsit. 

 Ego Visandus (a) Archidiaconus consensi et subscripsi. 

 Hoc signum crucis manus Roberti de Cantia. 

(Ex authentico transumpto an. 1307 facto. Arm. Arch. S. Laurenti 6, fasc. 16). 
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(a) suparola = riparula. 

III 

1093, luglio. Bovino 

Ugo, Vescovo di Bovino, conferma a Guarino, Abate di S. Lorenzo di Aversa, la precedente 

donazione di Ralnolfo Brittone. 

(Dal “Cartario di S. Lorenzo” cit, f. 25). 

In nomine Domini ac Redemptoris nostri Iesu Christi, anno salutiferae incrrnationis eius 

1093, mense iulio, indictione I (a). Ego Ugo concessu omnipotentis dei Bivinensis Episcopus, II 

anno praesulatus nostri cum consilio clericorum meorum Guarino Aversano abbati ac omni illius 

ecclesiae coenobio, ecclesiam quamdam sanctae Mariae scilicet de Olivola nec non et sancta 

Marina cum omnibus pertinentis suis quam Raunulfus Britto et uxor eius Ata et filius eius Iuhel pro 

Roberti defuncti Ducis anima et pro sua parentumque suorum animabus ipsi abbati atque supradicto 

coenobio dederat, consilio praedictorum clericorum nostrorum pro peccatorum nostrorum ac 

parentum nostrorum remissione liberam et securam ab omni servitutis iugo libenter concedo, ea 

videlicet ratione, ut perpetuis temporibus annualiter in assumptione Sancte Mariae mihi meisque 

successoribus unum medium romanatum tribuat. Haec omnia denique superius annotata 

indissolubiter statuimus, quoiure perpetuo sub sua suorumque maneant successorum ditione et hoc 

perpetualiter praecipio firmiterque confirmo, ut si quis adversarius temerario ausu violator seu 

molestator huic nostrae extiterit concessioni, eamque quolibet modo vel quocumque ingenio solvere 

tentaverit perpetui anathematis iaculo feriatur, atque ab omni cristiano separetur consortio. Insuper 

autem et huic conscriptae poenae subiaceat dare praedicto abbati vel suis successoribus auri 

purissimi libras viginti et in laterano palatio similiter. Ut autem haec nostrae concessionis seu 

donationis pagina firmiter credatur iussimus eam scribere per manus Odonis Praesbyteri Primicerii 

Bivinensis Ecclesiae et per ceram nostro insigniri sigillo. 

 Ego Ugo dei gratia Bivinensis episcopus. 

 Leo Archipresbyter. 

 Risando Archidiacono. 

 Petrus Praesbyter. 

 Ursuleo Praesbyter. 

 Willelmus Diaconus. 

 Stephanus Archipraesbyter. 

 Iohannes Notarius. 

 Marinus filius Roberti. 

 Robertus Tursia. 

 Maraldus Gargane. 

 Martino. 

 Atinulfus Iudex. 

 Ursus Iudex. 

(Ex: Transumpto auth an. 1307. Arm. 6, fasc. 18, Arch. S, Laurentii) 

(a) Risandus. 
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IV 

1095 (1094 n.s., settembre. Sant’Agata 

Ralnolfo e Ioele “seniori de civitate sancte Agathe” offrono due pezze di terra presso Olivola alla 

Chiesa di S. Pietro. 

Docum. Originale, in pergamena molto ruvida, mancante del sigillo. La scrittura, minuscola rotonda 

con elementi di longobarda; i righi salgono da sinistra verso destra, in modo che alla fine del documento essi 

stanno quasi di traverso. 

Indicaz. Antica: Arm. II. I. 4; moderna: D. 6; cm. 0,40x0,52. 

 In nomine domini anno ab incarnazione domini nostri Ihesu christi millesimo nonagesimo 

quinto, mense september, tertia / indictione. Ideoque nos sumus Raynoldus Brictone et Iohelis filius 

meus, qui sumus seniori de civitate sancte agathe de eo quod an / te maraldum iudicem et 

subscriptorum testibus dum nobis congruum fuit bona etenim noste volunctatis per salutis et 
mercedis / anime nostre, per hanc cartam offeruimus in ecclesia sancte trinitatis et beati petri 

apostoli que constructa est in loco qui boca / tur olibola due pecie de terra per has autem finis (sic). 

Prima petia hec dicimus habere finis, primitus quidem de una parte que est de / subtus fine ipsa bia, 

que badit ad anzano, et feret in ipso ribus de olivola; de secunda vero parte, qualitor ascandit fine 

ipso ribus, us / que in ipsa serra, et feret in ipsa bia que badit ad aquediu; de tertia vero parte que est 

desuper fine ipsa semita que descendit per ipsa ser / ra et feret in capite ad ipse limitone de terra 

landolfi; de quarta vero parte qualiter badit, ipso limitone per capite terra lan / dolfi et feret in ipsa 

bia fine priore. Alia vero pecia de terra hec dicimus habere finis; primitus quidem de una parte que 

est de subtus fine ipsa bia qualiter badit ipso limitone super ipsa fontana que bocatur rumana et feret 

in ipsa via que descendit ad sancta / maria; de secunda vero parte fine ipsa bia que badit ad sancto 

petro et feret in ipso limitone qui est fine de ipsa terra de ecclesia sancti petri / et qualiter ascendit 

per ipso limitone et feret in ipsa bia; de tertia vero parte que est desuper fine ilpsa bia que vadit ad 

sancte agathe et / feret in ipso limitone ubi ipse petreficte sunt; de quarta vero parte fine ipso 

limitone, ubi ipse petreficte sunt qualiter descen / dit usque in ipsa bia fine priorem (sic). Infra has 

autem dictas finis de ex ea predicte pecie de terra, neque nobis qui supra nominati, neque ad 

eredibus / nostris, neque ad posterioribus nostris, neque: ad nullis aliiquempiam hominum ibi 

aliquam abendarm reserbavi portionem, sed tote et integre ipse duobus pecie de terre qualiter infra 

predicte finis dicte sunt, eum, inferius superiusque sius et cum bia et andito suo intrandum / et 

exendum cum omnibus vestris utilitatibus, transactibo nomine, in supradicte ecclesie offeruimus 

possidendum, de qnibus pro bice de ipse pre / dicte ecclesie recepit illut domino petro vulnerabilis 

abbas sancte trinitatis et rector eiusdem ecclesie. Ea ratione ut amodo et semper tam ip /se ecclesie 

quam et eiusrectoribus securo nomine abere et possidere baleatis atque in omnibus vestre sint 

potestatis faciendi inde hominibus quod / bolueritis, sine contrarietate nostra vel de nostris 

heredibus et sine omnibus cuiuscumque contradictionibus, et quicumque eam subtrahere boluerit 

fiat / excommunicatus et anathematizatus sicunt dathan et abiron et sicunt iudas proditor christi; de 

quibus qui supra nominati Raynoldus et Iohelis oblii / gavimus nos et nostris heredibus, ut ipsa 

supradicta nostra offertione ad ipse predicte ecclesie et ad eius rectoribus da omnibus ominibus 

antistare et defensare promittimus, quod si non potuerimus, aut si nos ipsis vel nostris heredibus ut 

pro qualibet ingenio ex eadem dicta nostra offertione cum eadem / ecclesia aut cum eius rectoribus 

causare aut contendere quesierimus pro qualiscumque inbenta ratione sic obligavimus nos et nostris 

heredibus / ut ante omnia questio nostra inde fiat bacua et centum quinquaginta solidi componere 

obligavimu in predicte ecclesie sancte trinitatis / et ad eius rectoribus placitum componere 

obligavimus et in antea pro inbitis inde taciti maneamus. Et te iohannes notartum hunc brebem / 

scripsi et interfui, hanc civitatem sancte agathe. 

 Signum manus rainone bridtone 
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 Signum manus iohelis filius rainone 

 Ego qui supra maraldus iudex 

 Signum manus Iando bicecomes 

 Signum manus roberto torsie 

 Signum manus rainaldi filii frederici 

 Signum manus guilielmi filii gradeloni 
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X 

1121 agosto. Sant’Agata. 

Ioele “comestabulus..... senior castelli sancte Agathe”, essendo gravemente infermo, dona a 

S. P. 0. un oliveto nelle vicinanze di Sant‟Agata. 

Docum. originale, mancante del suggello, in scrittura minuscula rotonda con qualche 

elemento di corsiva. 

Indicaz. antica: Arm. II. 14; moderna: F, 20, cm. 0,31 x 0.46. 

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Ego Iohel comestabus qui sum 

seniore ca / stello sancte agathe declaro me in gravissima iacere infirmitate ex qua, nisi manus 

domini protectus fuero, citius me de hoc seculo vitam / finire sentior, sed deo auxiliante sana 

memoria me sentior habere et rette loqui possum et inspirante mihi divina clementia, memora / tus 

sum, propterea ego supradictus seniore dum mihi congruum esse videtur bona etenim mea voluntate 

et pro firma stabilitate interesset Ric / cardo filio meo et seniore predicto castello sancte agathe, pro 

remedium et salvatione anime mee offero deo in ecclesia beati petri apostoli que sita / est in loco 

qui dicitur olivula, ipse olibe de aqua boniti et qualiter circumdate sunt a sepis et macerie: primitus 

quidem de subtus fine / beterami, de secunda vero parte fine via puplica, de tertia vero parte fine 

besantio filii alegardi et de consortibus suis, de quarta autem parte / fine ipsa domnicalia et reddet in 

fine priores. Et similiter ipsa silva de olivula primitus quidem subtus fine ipso bado de ipso ribo / de 

supradicta olivula et qualiter ascendet per ipso supradicto rivo et feret in fine supradicti sancti petri 

apostoli et qualiter ascendet per ipsa / fine supradicti sancti petri et feret in via puplica et qualiter 

vadit per ipsam viam et feret in ipso vado de predicto rivo a capite predicta sil / va de olivula et 

qualiter ascendet per ipsa via, et revolbit quantumquo ipsa silva continet, et qualiter descendet et 

feret / in ipsa via puplica, qui vadit ad sancta virgo maria matri magna et revolvit per ipsa via et 

feret in ipso predicto bado / de predicto rivo fine priores. Dum igitur ego qui super nominatus 

Riccardo conveniens fuit in ista offertione quod pater / meus dedit et tradidit ad ipsa supradicta 

ecclesia sancti petri que subdita est sancte trinitatis de cavis; pro amore igitur dei eterni per quem / 

subsistimus et regnamus et pro redemptione anime patris mei bone recordationis iohelis (1), 

confirmo ista sua offertione in manus domini mau / ri prepositum et de eius successores; ante 

presentia agustaldo iudice et domini garmundo miles et silvestro militi; et aliquis Subter / abscripti 

sunt. Si quis autem, quod absit,nefario ausu hanc nostram offertionem irritam facere voluerit, 

anathematis vinculo / religetur in perpetuum et aperiatur terra et deglutiat eum sicut dathan et abiron 

alligatu (sic) anathemate trecen / torum decem et octo sanctorum patrum; et cum iuda traditore 

domini eternis sit incendiis exurendus; et ec nostra prefate offertionis semper / firma et inviolata 

permaneat. Testum vero huius nostre offertionis tibi iohannes notario nostro scribere precepimus et 

nostro cum sigillo cerea bulla signari. Anno dominice incarnationis Myllesimo centesimo vicesimo 

primo. Mense augusto quartadecima indictione. 

 Ego riccardus ducalis comestabulus 

 Signum proprie manus cuidus (sic) (b) 

 Signum proprie manus rau de curte 

 Signum proprie manus guarino ollg (sic: de ollia?) 

 Signum proprie manus iohanne salvano strat[igoto] 

 Signum proprie manus fulco 

 Signum proprie manus unfridus 

(1) Il notaio è caduto in errore: dev‟essere Rainolfo. 

(a) con inchiostro sbiadito: evidentemente fu scritto dopo le rogazione dell‟atto. 

(b) Con differente inchiostro. 
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XII 

1125, febbraio. Sant’Agata. 

Riccardo, “comestabulus et dominus castello Sancte Agathe” dona per l‟anima de‟ suoi genitori e di 

suo fratello Guido una terra a S. Pietro, sita “in loco beneventana”. 

Docum. originale, mancante di suggello, in pergamena molto spessa, scritta in minuscola rotonda 

calligrafica con elementi di corsiva. 

Indicaz. antica: H, 67; moderna: F. 35 ; cm. 0,20x0,48. 

In nomine domini nostri ihesu Christi, anno ab incarnatione eius millesimo centesimo vi / 

cesimo quinto, mense februarius, indictione tertia. En ego Richardus gratia dei comestabalus / et 

dominus castello sancte Agathe, divina favente clementia ac celitus inspiratus, et misericordia dei / 

compulsus ob amore igitur regis eterni per quem subsistimus et regnamus, ob redemptionem / 

anime patris mee ac matris scilicet pro anima Guidone fratrii meo aliorumque fratrum meorum vel / 

parentum et pro incolumitate mea meorumque heredum, concedo atque in perpetuum dono et offero 

/ ecclesie beati petri apostoli que constructa est in loco qui dicitur Olivola obedientia sancte 

trinitatis / de cavis quamdam terram que michi iure proprio pertinere videtur, et est in loco qui 

dicitur beneven / tana in capite de ipsa silva olivola. Fines vero huius terre per circuitu hec sunt. 

Primitus vero / incipiente in ipsa via que dicitur furce guanduli et que est fine sancti petri in ipso 

lacu / que est in media ipsa via et qualiter venit per finem de ipsa silva de olivola et que est fine 

sancti / petri et venit et ferit in ipso vallone qui dicitur de spina. De secunda namque parte qualiter / 

ascendit ipso vallone de spina in sursum et ferit in ipsa petra antica que est fine mea / et ferit in ipsa 

via que, dicitur beneventana. De tertia igitur parte fine de ipsa via / de beneventana, et qualiter venit 

ipsa et venit et ferit in ipsa via ad furce guauduli / in ipso lacu que est in media ipsa via in fine 

priore et fine sancti petri apostoli. Si quis ego qui supra / nominato Riccardo aut meorum heredum 

vel successores seu ordinatorum vel quorumlibet / hominum diabolo stimulante quolibet in tempore 

hanc meam concessionem et offertionem / violare aut disturbare quesierimus perpetue maledictionis 

et excommunicationis vincu / lo innodari adiudicemur et abeat partem in eterna damnatione cum dat 

/ han et abiram et iuda proditore domini, quamdiu manu ab incepto scelere non re / traxerimus et 

quod male a nobis gestum est non emendaverimus. Ceterum / ut hec cartulam concessionis et 

offertionem a nobis facta esse credatur et per / manum guilielmi nostri iudici et notarii scripta esse 

videatur, Mea propria / manu confirmatur ac nostro sigillo roboratur. 

 Signum crucis propria manu domini riccardi gratia dei ducalis comestabuli. 

 GUIDELMUS CARTAM IUDEX HANC ROBORO FACTAM. 

 Signum crucis propria manu raone de barulo. 

 Signum crucis manu propria urso debertus stra[igotus]. 

 Signum crucis manu propria agustaldo vici comes. 
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XIV 

1127, dicembre. Vaccarizza 

Riccardo offre a S, P. 0. per l‟anima di sua madre Gottualda e di suo padre Ioele, una terra 

spettantegli per dritto successorio, sita presso Sant‟Agata, alla presenza di Roberto, Vescovo di Lucera e di 

altri. 

Docum. originale, mancante del suggello, in pergamena fortissima, scritto in minuscola rotonda con 

qualche elemento di corsiva. 

Indicaz. antica: H, 68; moderna: F. 43; cm. 0,24x O,58 

In nomine sancte et individue trinitatis. Anno domice incarnationis millesimo / centesimo 

vicesimo septimo, monse december, indictione quinta. Ego Riccardus, ce / lesti largita gratia ducalis 

comestabulus, dum divina visitatione coactus / ad obitum meum deputassem corpus deducere, nec 

alicuius prosperitatis tutus / galea contra bellifera loca pugusturus adirem, per ora sacerdotalia ad 

prosperam atque salubrem deductus confessionem, iam de domini meis rebus michi ex / bone 

memorie patris mei Iohelis atque matris mee Gottualde obitu / concessis ecclesiis condonare 

proposui. Nunc igiturliceat infelix atque culpabilis /contra dominm et homines manifeste tantum ut 

aule regie locis participer, et mense / celestis dignis epulis educari merear, ecclesie sancte trinitatis 

que in partibus / civitatis Salerni in loco qui dicitur metiliani condita dinoscitur, terram que est in 

purtibus castelli mei sancte agathe, michique paterno videtur iure, et est / iuxta monasterium sancti 

petri de olivola, eiusdem ecclesie obedientia, et est in / primis secus vallonem qui venit de olivola. 

Secunda pars est sicut ascendit vallo de / dracone et vadit ad stratam que venit ex sancta Maria de 

olivola et vadit ad riparuli. Ter / tia vero pars velut ascendit de strata riparuli et exit ex stratella de 

beneventana et / vadit ad finem nostram ad vallonem de spina. Insuper autem ut iamdictam meam 

elemosinam uti / liori dono desiderans confovere, ecclesie et casali sancti petri procul calumpniis ac 

ceteris requisitionibus veram et integram libertatem concedo. Sub tali quidem conditione concedo 

ex mei parte / successorumque meorum, ut ecclesia et casale veram et integram possideat 

libertatem. Siquis autem timoris dei / immemor ac divine fidei derisor hanc nostram donationem 

violare vel exinanire quesierit, in primis / perennis anathematis vinculo religetur, eamque sanctam 

trinitatem sentiat sibi fore contrariam, et cum iuda domini / proditore eternis ignibus concremetur, 

presente domino Robberto lucerino episcopo confirmavit atque auri purissimi sex libras ecclesie 

altari componat. Et hanc ego cartam iohannes petrus katari filius atque domini Riccardi / notarius 

scripsi, suoque cum sigillo ceree bullam signavi, in civitate vaccaricie feliciter. 

 Ego Rob[er]tus dei gratia lucerinus ep[iscopu]s testis. 

 Signum crucis manus proprie Riccardi comestabuli est. 

 Hoc signum crucis ionathe est testis. 

 Signum crucis manus proprie Raonis de Civitate. 

 ego landulfus ethicalis medicus et abbas sancti viti testis sum. 

 hoc signum crucis manus proprie bartholomei est filius manfridi. 
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XVI 

1131, novembre. Sant’Agata 

Placito circa alcuni beni prediali che S. P. possedeva e che Riccardo “ducalis comestabulus” 

contestava all‟Abate Simeone. 

Docum. originale, in scrittura minuscola corsiva. La pergamena ha in fine un buco ovale, ed 

è lacerata di trasverso. Manca il suggello. 

Indicaz. antica: I, H, 69; moderna: G. 9, cm. 0,35x0,63. 

In nomine dei eterni et salvatoris nostris ihesu christi. Anno ab incarnatione eius millesimo 

centesimo trigesimo primo, indictione / decima mense novembris, primo anno regni domini nostri 

Roggerii serenissimiet victoriosi regis sicilie atque italie. Cum nos / Willelmus et Agustaldus 

iudices civitatis sancte agate essemus in casali qui sancti petri de olivola dicitur et obedientia est 

sancte et individue / trinitatis de cava, et multi alii idonei et honesti viri, quorum nomina subter 

leguntur, Dominus Riccardus dei gratia regius comestabulus bone / memorie, iohelis heres et filius, 

et predicte civitatis sancte agathe dominus et dominus Symeon suprascripte sancte et individue 

trinitatis eiusdem / gratia venerabilis abbas ibidem adessent, predictus dominus Riccardus pulsavit 

iam dictum dominum abbatem quod ipse domuus abbas et homines sui tenerent quasdam / terras in 

memorato casali, quas nec ipse dominus Riccardus nec aliquis prodecessorum eius , predicto 

monasterio aut rectoribus eius dedissent. Cumque prephatus / dominus abbas respondisset se nichil 

in sepe memorato casali, nisi iure et legitime possidere et dominus Riccardus his verbis acquiescere  

(1) Tra ciascuna parola della formula di compimento intercede un largo spazio vuoto. 

(2) In scrittura capitale ed onciale. 

nollet a nobis /et a sapientibus ut sepe qui nobiscum in eodem placito residebant, causa finiende litis 

iudicatum est memoratus dominus abbas tertia manu per sancta dei / evangelia, predictas 

calumniatas terras legitime tenere firmare faceret, qui et facere voluit et sancta dei evangelia 

adducta fuerunt; sed / ante quam ad sacramentum ventum esset, dei nutu inventis quibusdam 

muniminibus quibus ipse dominus Riccardus rationabiliter et veraciter victus quievit a predicta / 

calumnia et sacramentum recipere noluit. Et ne aliquo tempore talis posset evenire causatio et in 

perpetuum omnis litigandi tollatur occasio, / predictus dominus Riccardus cum iam sepe prephato 

omnes fines prescripti caualis pergirans consentiente et volente uxore sua Senescaddo, predicto 

domino / abbati et ipso omnibus successoribus eius sub iure et dominio prephati monasterii per 

semetipsum terras quas nunc ipsum monasterium possidet / perenniter permansuras consignavit per 

hos fines: Primitus quidem incipit in vallone de Olivola ad vadum illum quod venit a sancta maria 

de olivola qualiter ascendit per ipsum / rivulum per mediam paludem, et ferit in fontem de filitto, et 

ascendit per semitam iuxta vineam sancte marine et ferit in ipsam viam sancte marine que dosuper 

est / et qualiter venit per eamdem viam usque ad fontem romanum, et eamdem viam pergentem 

ferit ad viam de tremulito que vadit ad sanctam agatham usque ad viam que / venit de sancta maria 

de olivola; et descendendo per ipsam viam usque in rivum qui dicitur speca, et qualiter ascendit ipsa 

speca et ferit in ipsam serram que, melogi / nara vocatur, et ascendit per eamdem serram, et deinde 

descendit in rivum qui vocatur roggerii et per eundem rivum ascendit usque ad viam de aquidio et 

ferit / in viam que venit ab ariano, et per eamdem viam descendit usque ad paludem que est finis 

sancti petri de olivola, sancteque marie de anzano, et descendit ad / viam in capite olivole et per 

eandem viam vadit ad viam beneventana, et vadit per eamdem viam usque ad vallonem qui vocatur 

de spina et descendit per ipsum vallo / nem usque ad silvam de olivola et vadit secus silvam ipsam 

et ferit ad viam que vadit ad sanctam mariam de olivola  descendit et vadit ad vallonem / finem 
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priorem et infra hos fines nichil sibi, vel suis heredibus, aut alicui mortali persone sepedictus 

dominus Riccardus reliquid excepta una petia (a) / de terra que est sancte marie de olivola, et 

adiacet iuxta sanctam murinam, sed totum et integrum predicto monasterio possidendum 

confirmavit / sicut etiam predicta munimina que ostendit dominus abbas continebant. Insuper ipse / 

dominus Riccardus obligavit se et suos heredes suosque successores si ipse / vel alisuis pro parte 

ipsius calumniam aut litem aliquo tempore predicto domino abbati vel successoribus eius de 

supradictis terris moverit aut cartulam istam falsam esse dixe / rit, aut in quoquam removore 

tentaverit, componat decem libras auri purissimi predicto monasterio. Carta denique in suo vigore 

manete et quiquis / est perpetuo anathematis vinculo religetur , et cum iuda proditore christi et 

pilato eiusdem christi damnatore infernalibus flammis nisi resipuerit perenniter crucietur. / Et hec 

omnia [tibi] (b)suprascripto scilicet Maraldo suo notario scribere iussit et manu propria subscripsit 

et sigillo suo cerea bulla roborari fecit. 

 Ego Alexander ep[iscopu]s Bluinensis testis. 

 Signum crucis factum propria manu domini Riccardi regii comestabilis. 

 Guidelmus cartam iudex hanc roburo factam. 

 Signum crucis manu propria unfridi de vitalba. 

 Signum crucis manu propria agustaldi iudicis. 

 Signum crucis manu propria tolomerii. 

 Signum crucis manu propria brienis brictonis. 

 Signum crucis manu propria Raonis de barolo. 

(a) una petia, abraso. 

(c) tibi, manca per una lacerazione della pergamena. 
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LIX 

1188, dicembre. Badia di Cava 

Carlo de Anzano, contestabile di Ruggiero, Conte d‟Andria, offre nel monastero Cavense suo figlio 

Roberto, chierico, nonchè pecore ed altri animali par la Chiesa di S. Maria Guardiola. L‟Abate Benincasa ne 

investe Roberto a patto di custodirne i possedimenti o badare al culto di essa. 

Docum. originale in pergamena molto ruvida e forte, in scrittura minuscola corsiva, uguale, quasi 

calligrafica, con elementi di curialesco. 

Indicaz. antica: XLIX, 87; moderna: XLII, 9; cm. 0,42x0,29. 

Anno domini dei eterni et salvatoris nostri ihesu Christi, anno ab incarnatione eius millesimo 

centesimo octogesimo octavo, et vicesimo tertio anno regni domini nostri Guilielmi / sicilie et 

Ytaleo gloriosissimi regis mense decembris, septima indictione. 

(a) corr: Gualeramus. 

(b) Corr: Matera. 

Dum intra cavense monasterium in presentia domini Benencase dei gratia venerabilis ac religiosi 

abbatis eiusdem / monasterii essem ego iohannes iudex existentibus ibi quampluribus probis viris, 

Carolus qui dicitur de anzano, comestabulus domini roggerii egregii comitis andrie et totius 

apulie et terre laboris magni comestabuli et magistri iustitiari, in codem monasterio ante sacrum 

altare sua sponte obtulit, robbertum clericum filium suum ut semper ipse / robbertus eidem 

monasterio obediens et subiectus existat. Item ipse carolus tradidit ecclesie que ad onorem sancte 

marie constructa est in loco ubi guardiola dicitur que cum / omnibuu rebus suis ipsi monasterio 

pertinens ac subiecta est, hec animalia, videlicet centum pecora et quatuor boves, vaccas, et quatuor 

scrofas, et duos bonos equos / de qua videlicet ecclesia et de omnibus iustis tenimentis et 

possessionibus suis et de quibuscumque aliis rebus ipsi ecclesie pcrtinentibus, ipse dominus abbas 

eundem robbertum investiatur ad habendum / et tenendum et illuminandum et officiandum (sic) 

eam ipse robbertus donec vixerit ut decet iusta ratione. Et ut predicta tenimenta et possessiones 

eiusdem ecclesie ipse robbertus laborare faciat, ut in melius proficiant et non deperiant et amnis res 

eiusdem ecclesie ad opus et utilitatem ipsius ecclesie conservet et salvas faciat, et quicquid / ipse 

robbertus donec vixerit iuste lucrari ot habere poterit totum sit ipsius ecclesie, et omni anno in festo 

sancte marie de mense augusto ipse robbertus de ipsi monasterii / nomine census medie uncie auri 

faciendum quid voluerit, et ipsi domino abbati eiusque successoribus pedonibus et equitaturis 

eorum ad ipsam ecclesiam euntibus, ipse robbertus semel in anno / tribuatur queque victui 

necessaria, besterariis, vero eiusdem monasterii et pedonibus et equitaturis eorum quotiens ad ipsam 

ecclesiam iverint, ipse r o b be r t us de eis queque victui / necessaria secundum possibilitatem 

ipsius ecclesie. Unde per con[venientiam] ipse robbertus pro suprascriptis omnibus faciendis et 

adimplendis guadiam dedit roggerio monacho pro parte eiusdem monasterii / et fideiussorem posuit 

semetipsum, et suprascriptum carolum genitorem suum et tristaynum militem de monte fusculo et 

sacchiam de vico, et iohannem de vico qui dicitur de / rogata. Et pro ipsa guadia ipse robbertus 

obbligavit se omnia suprascripta prout dictum est, facere di adimplere. Quod si ea omnia prout 

dictum est ipse robbertus non focerit et ad / impleverit, et suprascripta vel ex eis quicquam 

removere aut contradicere presumpserit, per ipsam guadiam obbligavit se componere ipsi 

domino abbati et successoribus eius et parti suprascripti monasterii / quinquaginta auri solidos 

regales, et sicut supra scriptum est adimplere; suprascripta fecit ipse robbertus per licentiam 

suprascripti genitoris sui. Et taliter tibi iohanni notario et avvocato scribere precepi. 

 Ego qui supra iohannes iudex. 
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CAPITOLO III 

 Documento I della Badia di Cava dei Tirreni, anno 1086 (Martino Martini “Feudalità e 

Monachismo Cavense in Puglia” - Martina Franca, 1915) 

In questo documento sono destritti molto chiari i luoghi, almeno per chi li conosce. 

S. Maria Guardiola sorgeva sul monte La Guardiola a circa 900 m. d‟altezza e a 1200 metri da 

Anzano. Prendendo la strada per Accadia-Casale Iani, dopo Piana dei Laghi, salendo sulla destra il 

primo monticello è la serra S. Maria La Guardiola. Nel III secolo a.C. il tempio della Dea Mefite 

Mater Magna sorgeva a 300 metri dalla via Appia, nel documento chiamata via Pubblica e vicino la 

serra sorgevano due laghi. Durante i lavori di scavo per la nuova strada venne alla luce una pietra 

tonda di circa 6 quintali di peso e più di un metro di diametro, che in poche ore fu trafugata, per me 

era un uovo cosmico, situato all‟entrata del cancello. 

I confini di S. Maria Guardiola partono dalla via Pubblica che va ad Accadia, proseguono seguendo 

la strada di Chiana le Mandrie fino ad arrivare a Capo Lompiso, incapito riparulo, scendono fino ad 

arrivare al calaggio, da qui girando a destra risalgono il calaggio, costeggiano migliano ed arrivando 

ad un vallone, casone di Tulio. Salgono ed arrivano a Masciano attraversando la via Pubblica che 

porta a Vallata, scendono seguendo il vallone Agrifoglio fino ad arrivare al vallone Guardiola 

(Fiumarella) il quale nasce a 200 metri dal monastero di S. Maria Guardiola che poi ingrandendosi 

prende il nome Fiumarella. Risalgono verso il vallone che porta alla Civita il quale si unisce al 

nascere del Cervaro. Scendono il Cervaro f‟ino ad arrivare al vallone Lavella per poi risalire fino ad